ACA. Cancilleria. Registro 20, ff. 252r-v.
Publ.: BURNS, R. L., “Jaume I and the jews of the Kingdom of Valencie”,
X CHCA, pgs. 320-321.

54 1275, mayo 6. Lérida.

Quod cum Matheus de Monte Regali, miles, et Dulcia, uxor eius, et
Guarnerius de Monte Regali, frater dicti Mathei, vendiderint vobis, Astrugo
Tacobo Xixo, iudeo nostro, furnum, balnea, cellarium et molendina sua,
sitain civitate Valencie et terminis suis, pro precio triginta milium solidorum
regalium Valencie, cum carta prout in ea continetur. Idcirco, nos, Iacobus,
etc., ad instanciam et supplicacionem dicti Mathei et uxoris sue et fratris
eius predictorum, per nos et nostros instituimus nos vobis, dicto Astrugo
Iacobo Xixo, iudeo nostro, et vestris, in perpetuum, fidanciam salvitatis
et eviccionis predicte venditionis furni, balneorum, cellarii et molendinorum
predictorum que ipsi Matheus et Dulcia, uxor sua, et Guarnerius, frater
dicti Mathei predicti, vendiderint vobis et vestris, ut dictum est et in carta
ipsius vendicionis plenius continetur. Ita videlicet ut nos et nostri teneamur
salvare et defendere vobis, dicto Astrugo lacob et vestris, in perpetuum,
omnia et singula vobis et vestris a dicto Matheo et uxore sua et Guarnerio,
fratre dicti Mathei, vendita, ut est dictum. Et tenamur eciam inde vobis
et vestris perpetuo de eviccione et legitima guarencia contra omnes personas,
secundum forum Valencie, in iudicio et extra iudicium ubique, sicut ipsi
de eviccione et guarencia predictorum se vobis obligarunt in dicta carta,
ut in ea melius continetur, et sicut melius etc. Volentes eciam quod procurator
noster regni Valencie et baiulus Valencie, presens scilicet et futuri, teneantur,
nomine et loco nostri, salvare et defendere vobis et vestris predicta omnia
etsingula, et de eviccione et guarencia ipsorum, dum nos vel nostri successores
inregno Valencie non fuerimus personaliter constituti, sicut nos si presentes
essemus facere deberemus, quandocumque et quocienscumque vobis vel
vestris inde fuerint requisiti, non expectato nostro alio mandamento. Et
predicta omnia firma habeant et observent, etc.

Datum Ilerde, II nonas madii anno Domini M CC LXX quinto.

1275, mayo 12. Martorell. 55

1275, mayo 12. Martorell. 2232

Jaime I, rey de Aragon, reconoce a Guillermo de Son y Bernardo de
Alion la posesion del castillo de Son y Queragut, con diversos lugares
de la jurisdiccion del primero, y confirma varios aspectos mas.

ACA. Cartas reales de Jaume I, nim. 50

Noverint universi quod nos lacobus, Dei gracia rex Aragonum,
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus
Montispesulani, recognoscimus tibi Guillermo de Sono quod Rogerius
Bernardi, condam comes Fuxi, et filius suus Rogerius Bernardi fecerunt
donationem Arberto de Sono et Bernado de Alione, cum cartis publicis
divisis per alfabetum, de castro de Sono et de Queragut et de omnibus
locis de Evol et Estavar et de Bayade, qui sunt de pertinentiis et de iurediccione
dicti castri de Sono. Nunc autem nos concedimus tibi Guillermo de Sono
et tuis et sicut plenius habes et habere debes, omnes iusticias in dictis locis.
Item damus et concedimus intervivos tibi Guillermo de Sono vel tuis,
per nos et nostros, in dictis locis de Evol et Estavar et Bayande, omnes
iusticias magnas vel parvas et omne merum imperium et in omnibus terminis
suis; et quod tu et tui possitis hedifficare et ponere furchas in quolibet
loco magis tibi placuerit in supradictis locis de ligno non de petra, sicut
in castro de Sono est fieri consuetum; set retinemus nobis et nostris omni
tempore quod tu vel tui, si casus contingeret, non possis facere iusticiam
de aliquo homine qui sit de villa Perpiniani et de castro Thoyrii et de
Villafrancha et de Podio Cerdano si aliquid fore factum facerent de quo
deberent puniri in corpore in dictis dominacionibus superius contenti;
set, siilli erunt iudicati, quod perdant peccuniam pro dictis comissis, quod
tu et tui habeas illam condempnacionem que per tuum iudicem esset iudicata
de illis hominibus. Et si aliquis homo dictorum locorum vel alterius loci
erunt de corpore et avere iudicandi, quod tu et tui possitis pure illos sicut
erunt de iure iudicandi. Item, concedimus tibi Guillermo de Sono quod
habeas et habere debes faticam in dictis locis de Evoli et de Estavar, de
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Bayande I del primer clam e del receclam VIII dies. Et si aliquis officialis
nostri frangeret vel rumperet vel indebite intraret possessionem predictorum
vel alicuius eorum, volumus quod ab hac hora in antea illa possessio sit
revocata et quod in futurum aliquis non sunt ausus per nos vel nostros
infrangere vel corrumpere aliquid de predictis. Item, laudamus et confirmamus
illam pronunciacionem quam fecit Gaucerandus de Urgio inter Nunonem
Sancii ex una parte et Bernardo de Alerio ex altera, super podii de Livia
quod possis in tua parte operari et hedifficare cum omnibus illis condicionibus
que in instrumento continetur et nominantur. Item, laudamus per alodium
franchum tibi illam tuam partem dicti podii, illam que est determinata
versus villam d’Estavar, cum omnibus conditionibus in instrumentis divisis
per alfabetum que sunt facta inter Nunonem Sancii ex una parte et Bernardo
de Alerio ex altera, super declaracione quam fecit Gaucerandus de Urgio
ut arbiter.

Datum in Marturello ITTI° idus madii anno Domini M° CC° LXX° V°.

Signum (signo) lacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Petrus de Berga. Berengarius de Anglerola. Bernardus
de Podio Viridi.

Sig(signo)num Bartholomei de Porta qui, mandato domini regis, hec
scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis

1275, mayo 16. Barcelona. 2233

Jaime I, rey de Aragon, concede a Bernardo de Berguedd seis
jovadas de tierra, dos solares para casas y dos huertos en Villarreal,
con la obligacion de hacer residencia personal y no vender hasta
pasados diez aiios.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 257r.

1275, mayo 17. Barcelona. 57

Noverint universi, etc., quod nos lacobus etc., per nos et nostros damus
et concedimus tibi Bernardo de Berguedano et tuis inperpetuum, per
hereditatem propriam, sex iovatas terre et duo patua ad opus domorum
et duos ortos in populatione nostra Ville Regalis, termino Burriane, sicut
tibi predicta data et assignata sunt, de mandato nostro, per fratrem P. Peyroneti,
divisorem ipsius populacionis. Et affrontant dicte sex iovate terre, ex una
parte, cum hereditate Petri Alegre; ex alia, cum hereditate Bernardi Colom;
et ex duabus aliis partibus, in viis publicis. Affrontant etiam dicta duo
patuaterre, ex una parte, cum patuis Michelis Catalani; et ex tribus partibus,
in viis publicis. Affrontant etiam dicti duo orti, ex una parte, cum orto
Tacobi Palau; et ex alia, cum orto Martini de Lavata; et ex alia, in via ortorum;
etex alia, in cequia veteri. Predictas itaque sex iovatas terre et dicta patua
et orti, ut superius confrontatur, tibi et tuis damus perpetuo, ut est dictum,
cum introitibus et exitibus et eorum pertinenciis universis ad dandum,
vendendum, inpignorandum, alienandum et ad omnes tuas tuorumque
voluntates inde penitus faciendas, exceptis militibus, sanctis, clericis et
personis religiosis. Hoc tamen salvo et retento quod tu facias in dicta
populacione residenciam personalem et quod predicta vendere non possis
hinc ad decem annos primos venturos.

Datum Barchinone, X VII° kalendas iunii anno Domini M° CC° LXX°
quinto.

1275, mayo 17. Barcelona. 2234
Jaime I, rey de Aragon, concede a Abubaquer Abenayca, alcaide de

Montesa, una moratoria de dos arios en la devolucion del castillo de

Montesa, del de Vallada y de la parte real de los molinos de Ayacor.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 257v.

Quodnos Iacobus, Dei gracia, et cetera, attendentes quod tu alcaydus
Abubaquer Abenayca, alcaydus Montese, debebas reddere nobis castrum
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de Montesa ad tercium diem iam transactum. Idcirco, cum presenti carta,
de speciali gracia, ad preces alguaziri Abubecha Abenhuacda, alguazir
Murcie, elongamus dictum alcaydum detrahendo nobis castro predicto
a festo Penthecostes proxime venturo usque ad duos annos primos venturos
et continue completos. Ita tamen quod, transactis dictis duobus annis, a
dicto festo Penthecostes proxime venturo in antea ipsum castrum de Montesa
nobis et nostris vel cui nos voluerimus loco nostri, teneatis reddere et reddas
in pace et sine aliqua contradiccione et condicione. Concedentes etiam
tibi provicerint teneas dictum castrum et Valladam et partem nostram
molendinorum de Yochor, secundum quod ipso modo tenes, et, transacto
tempore predicto, reddas nobis dictum castrum et Vailladam, ut dictum
est, ac partem nostram dictorum molendinorum de Yochor libere et absque
aliqua contradictione et condicione.

Datum Barchinone, X VI° kalendas iunii anno Domini M° CC° LXX°
quinto.

1275, mayo 19. Barcelona. 2235

Jaime I, rey de Aragon, comunica a Arnaldo Escribad, baile de
Valencia y procurador del reino, la prorroga del alcaidiado de Montesa
a Abubaquer Abenayga por un plazo de dos arios, y le ordena que vaya
a Montesa y reciba de su alcaide instrumento publico del juramento de
devolucion.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 257v.

Tacobus, Dei gracia, et cetera. Fideli suo A[rnaldo] Scribe, baiulo Valencie
et procuratori regni eiusdem. Salutem et graciam. Noveritis nos elongasse
alcaydum de Muntesa ad preces alguaziri Murcie de reddendo nobis castro
de Muntesa a festo Penthecostes proxime venturo usque ad duos annos
primos venturos et continue completos. Ita tamen quod in fine ipsorum
duorum annorum reddant nobis castrum predictum de Muntesa et Vayllada

1275, mayo 29. Barcelona. 59

etiam absque aliqua contradiccione et condicione ut in carta, quam super
hoc eidem fecimus, plenius continetur. Quare mandamus vobis quatenus
accedatis apud Muntesam et recipiatis ab alcaydo predicto, ab Abdella
Abenferrin et ab aliis sarracenis senioribus dicti castri, instrumentum publicum
iuramento eorum vallatum quod in fine dictorum duorum annorum nobis
dictum castrum de Muntesa et Vaylladam etiam reddant libere et absque
aliqua contradictione et condicione ut in carta, quam modo de certo
elongamento duorum annorum fecimus dicto alcaydo, videbitis continere,
quod etiam instrumentum ipsi omnes propriis manibus firment. Et hoc
aliquatenus non mutetis.

Datum Barchinone, XIIII° kalendas iunii anno Domini M°® CC° LXX°
quinto.

1275, mayo 29. Barcelona. 2236
Jaime I, rey de Aragon,reconoce deber a Gil Martin de Entenza seis
mil sueldos reales de Valencia y le emperia el castillo de Benicadell y

la villa de Alcoy y las alquerias de Rugat y Carbonera hasta cobrar su
deuda.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 261r.
Publ.: El Archivo, 11, pg. 340, parcialmente

Per nos et nostros recognoscimus et confitemur debere vobis Egidio
Martini de Entenza et vestris VI mille solidorum regalium Valencie, que
nobis nunc in Barchinona mutuastis et de quibus ... bene paccati sumus.
Renunciamus excepcione peccunie non recepte, pro quibus quidem denariis
necnon et pro alio debitum quod vobis debemus cum albarano nostro,
utin carta continetur, obligamus et impignoramus vobis castrum nostrum
de Pena Cadel et villam de Alcoy et \alquerias de/ Rogat et \de Carbonera/,
cum omnibus redditibus, exitibus, proventibus et iuribus eorundem. Ita
videlicet quod vos teneatis dictum castrum et villam de Alcoy et quecumque
nos habemus in termino de Rogat; et redditus et exitus et iura eorundem
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recipiatis integre et in pace tamdiu et tanto tempore donec de dictis VI
milibus solidis et de alio debito quod vobis debemus sit integre satisfactum.
Promitentes vobis quod in predictis que vobis obligamus aliquo non tangemus,
emparabimus nec accipiemus, nec tangi, emparari vel accipi ab aliquo
vel aliquibus faciemus aut permitamus. Immo faciemus vos et que vel
quos volueritis loco vestri ea habere et tenere et possidere et percipere
in pace, quo usque in eidem sit vobis et vestris de predictis denariis et
de alio debito quod vobis debemus integre et plenarie satisfactum. Nec
vos teneamini dictum castrum reddere nobis nec nostris quousque sitis
ut dictum est plenarie persolutus. Nec nos vel nostri possimus inde vos
vel vestros ... etde fide Christo dicere malumracione alicuius .. . vel aliqua
alia racione \nec etiam si nos vel nostri peticionem inde vobis vel vestris
facemus vos vel vestri inde nobis vel nostris teneamini in aliquo respondere/.
Concedentes vobis quod dum predictis tenebitis racione obligacionis predicte
recipiatis de redditibus et exitibus eorundem singulis annis pro retencione
dicti castri de Pena Cadel tantum quantum Iohane de Mongo, que modo
tenebat pro nobis, recipiebat inde et habebat.